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2. ÚVOD

Práce vznikla jako logický důsledek mého studijního zaměření a obecného zájmu. Na jedné

straně je to filozofie na Fakultě humanitních věd, na druhé straně jazzová kytara na Konzervatoři

Jaroslava Ježka. Tato práce se sice nikterak nedotýká přímo jazzu, avšak většina závěru může být

aplikována na „evropskou hudbu“ obecně.

Cílem práce, jak už název napovídá, bylo analyzovat prostřednictvím Kantovy estetické teorie

vztah pravidel a svobody v hudbě. Je nutno mít na zřeteli, že Kant sám toho o hudbě příliš

nenapsal. A co napsal, je velice provizorní, kusé a temné. Proto bylo zapotřebí vystoupit

z Kantem napsaného textu a snažit se interpretovat zadané téma tak, aby odpovídalo Kantovým

principům. Ve své interpretaci jsem vycházel zejména ze dvou interpretací, a to z

filozofické práce The Problem of Free Harmony in Kant´s Aethetics od Kennetha F. Rogersona a

z muzikologické práce Immanueal Kant and the Aesthetics of Music od Herbert M. Schuellera.

Ve svém výkladu jsem postupoval následovně. V první kapitole se zaměřuji na obecnou

charakteristiku Kantovy estetické teorie. Nejprve předkládám principiální charakteristiku soudu

vkusu podle tzv. momentů soudu vkusu. Ve druhé části první kapitoly pak předvádím Kantovu

dedukci všeobecné platnosti soudu vkusu.

Ve druhé kapitole se po vzoru Rogersona snažím analyzovat problém svobodného souladu

obrazotvornosti a rozvažování jako problém pravidel a svobody. Tato analýza vede k teorii génia

a estetických idejí.

V závěrečné kapitole potom využívám nabytých poznatků a aplikuji je na hudbě. Závěrem

překládám, jaké různé podoby pro hudbu relevantních pravidel jsem ve svém výkladu nalezl a

jak se k tomu má svoboda.
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3. PRINCIPY KANTOVY ESTETICKÉ TEORIE

V souladu se svojí metodou, kterou používá už v Kritice čistého rozumu, se Kant domnívá, že

možnost vynášet estetické soudy musí být podmíněna transcendentálně a založena v určitých

apriorních strukturách subjektu, které jediné mohou estetickým soudům zajistit intersubjektivní

platnost1. Kantovi tedy půjde o objasnění podmínek platnosti estetických soudů. Kantova

výchozí definice vkusu zní: „vkus je schopnost posuzovat krásno.“2 Co vše je k této schopnosti

zapotřebí však musí teprve odhalit analýza soudů vkusu. Vzhledem k tomu, že Kant vidí jistou

podobnost v logickém uspořádání soudů vkusu a poznávacích soudů3, neboť „v soudu vkusu je

stále ještě obsažen vztah k rozvažování“4, musí soudy vkusu (podobně jako poznávací soudy)

splňovat čtyři základní kategoriální podmínky: co do kvantity, co do kvality, co do relace a co do

modality. V Kritice soudnosti Kant tyto podmínky nazývá momenty soudu vkusu.

2.1 Momenty soudu vkusu

Podle prvního momentu5, co do kvality, se soud vkusu zakládá na tzv. „nezainteresovaném

zalíbení“, tedy na zalíbení, které je zcela bez zájmu. „Zájmem“ nazývá Kant takové zalíbení, které

spojujeme s „představou existence nějakého předmětu“. Při posuzování krásna je však zcela

lhostejné, zda nám nebo někomu jinému na existenci posuzovaného předmětu nějak záleží nebo

mohlo záležet; při posuzování krásna jde jen o to, zda je ve mně pouhá představa předmětu

1 Zátka, Vlastimil, Kantova teorie estetiky, Praha, 1995, Filozofický ústav AV ČR, str. 63 (dále „Kantova teorie
estetiky“)
2 Kant, I., Kritika soudnosti, Praha, 2015, OIKOYMENH, § 1, s. 45, pozn. 8
3
viz Schueller, Herbert M., Immanueal Kant and the Aesthetics of Music, in The Journal of Aesthetics ans Art

Criticism, Vol. 14, No. 2, Second Special Issue on Baroque Style in Various Arts, 1995, http://
www.jstor.org/stable/425860, str. 228
4
KS, str. 45, pozn. 8

5
KS., §§ 1–5, str. 45-52
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provázena zalíbením. Soud o kráse, ke kterému by se družil jakýkoli zájem, by byl stranný a

nebyl by to čistý soud vkusu.6

Aby Kant jasněji vymezil poněkud temný výraz „nezainteresované zalíbení“, ukazuje další dva

druhy zalíbení, které jsou však spojeny se zájmem a tedy nepatří k čistému estetickému souzení.

První takové zalíbení je zalíbení v příjemném: „Příjemné je to, co se líbí smyslům v počitku.“

Prohlašuji-li nějaký předmět za příjemný, znamená to, že tento předmět ve mně prostřednictvím

počitku vzbuzuje žádost po něm, jinými slovy zájem na jeho smyslové existenci. Druhým druhem

zalíbení je zalíbení v dobrém. „Dobré je to, co se líbí prostřednictvím rozumu skrze pouhý

pojem.“ V tom, co nazýváme dobrým, je vždy obsažen pojem nějakého účelu, neboť abych něco

považoval za dobré, musím vědět, čím má předmět být, tj. musím mít o něm pojem. Účel

(vedený pojmem) však není nic jiného než chtění (vedené rozumem), tudíž zalíbení v jsoucnu

nějakého předmětu nebo konání, tj. nějaký zájem. Naopak zalíbení v krásném je vůči jsoucnosti

předmětu indiferentní, má pouze kontemplativní povahu; závisí pouze na reflexi o předmětu. Ze

všech tří druhů zalíbení (zalíbení v příjemném, krásném či dobrém) je pouze zalíbení v krásnu

nezainteresované a svobodné, neboť „žádný zájem, jak smyslů, tak rozumu, si tu nevynucuje

souhlas.“7

Podle druhého momentu8, totiž co do jeho kvantity, se soud vkusu vyznačuje všeobecností,

která se konstituuje zásadně bez pojmu. Všeobecná platnost estetického zalíbení se dá

předběžně odvodit z jeho bezzájmovosti, která byla charakteristikou prvního momentu. Neboť

jestliže je zalíbení v krásném bez jakéhokoli zájmu a nezakládá se tedy na žádné „náklonnosti“

subjektu, podmínky určující zalíbení nemohou být soukromé a musí platit pro každého.

Vezmeme-li pro srovnání zalíbení v příjemném, to je založeno zcela na soukromém pocitu.

Někdo má rád zvuk dechových nástrojů, druhý nástrojů smyčcových. Na tomto poli má každý

svůj vkus, přesněji řečeno vkus smyslový. Naopak pokládáme-li něco za krásné, vyžadujeme tím

od ostatních stejný soud, u krásna by tedy nemělo smysl říkat, že každý má svůj vlastní vkus.

6 KS, str. 46
7
KS, str. 51; Kantova teorie estetiky, str. 65

8
KS, §§ 6–9, str. 52-60
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Srovnáme-li pak soudy o krásném se soudy o dobrém, oboje si sice nárokují platnost pro

každého, avšak ty druhé tak činí prostřednictvím pojmu.

Nyní je však potřeba udělat zásadní krok, který se v předchozích charakteristikách estetického

zalíbení již rýsuje. Jak už bylo naznačeno, všeobecná sdělitelnost pocitu libosti nemůže být

podmíněna smyslovou existencí předmětu. Tento druh libosti by byl pouhou příjemností ve

smyslovém počitku a ta nemůže zakládat všeobecnou platnost zalíbení v krásném. V duchu

Kantovy metody musíme nalézt základní podmínky možnosti všeobecné sdělitelnosti estetického

zalíbení a ty jako takové (opět v souladu s Kantovou metodou) se nemohou nacházet nikde jinde

než v transcendentálních, apriorních strukturách subjektu. Vznik samotného estetického zalíbení

je pak podle Kanta výsledkem rozehrání subjektivních poznávacích sil, tj. obrazotvornosti a

rozvažování. Tato hra má dvě zvláštní charakteristiky, jimiž se dopodrobna budu zabývat až

později. Za prvé je to hra svobodná, neboť není řízena žádým určitým pojmem, čímž se estetické

souzení liší od poznání. Za druhé však zároveň - a to je na Kantově teorii kontroverzní, ale snad

dokážeme, že i přínosné -, je ve hře přeci jen zapojeno rozvažování, jehož určením je právě

dávat pojmy. Ona svobodná hra obrazotvornosti a rozvažování tak nemůže být libovolná, nýbrž

musí být do jisté míry řízena jakýmsi pravidlem, které však nesmí být určitým pojmem – ukázat


[…]


fyziologické účinky hudby, jež jsou podmíněny naší tělesností, musíme brát v potaz jako jistá

pravidla, která – ať už chceme nebo ne - fungují. Připomeňme, že fyzikálními zákonitostmi zvuků

bez vztahu k lidskému uchu se zabývá akustika, zatímco fyziologickými účinky na naše ucho a

vnímání se zabývá hudební fyziologie a hudební psychologie.

Konečně jsme si ukázali, co v Kantově smyslu tvoří v hudbě to, o čem můžeme vynášet vlastní

soudy vkusu. Jako u všech druhů krásného umění, i v hudbě může být předmětem estetického

zalíbení pouze forma. Forma se nám v hudbě dává mezi jednotlivými počitky neboli tóny, forma

jsou vztahy a poměry mezi tóny. Pokud se hudební skladatel vztahuje k danému hudebnímu

materiálu esteticky, věnuje se jeho formální organizaci. Tím však nedělá nic jiného, než že do

hudebního materiálu promítá formální principy samotného svého myšlení a tedy myšlení vůbec.

Hudební skladba je tak determinována čistými principy naší mysli – pokud s nimi skladba není

v souladu, neumožňuje, aby se v posluchačovi rozehrál svobodný soulad obrazotvornosti a

rozvažování a výsledkem je negativní soud vkusu. Tato podmínka zajišťuje dílo pouze co do

vkusu. Jako estetické však zdaleka nehodnotíme jakoukoli způsobilost daného předmětu k tomu,

aby bylo uchopeno poznávacími schopnostmi. Skladba musí být při tvorbě vedena estetickou

ideou. Estetická idea sice musí odpovídat uvedeným podmínkám, zároveň ale v souladu s těmito

podmínkami musí hudební materiál organizovat originálním způsobem a podle oživujícího

principu, který je její vlastní doménou a který je vlastní doménou svobody v hudbě. Ve
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schopnosti estetických idejí dávat dílu pravidelnost, avšak při zachování svobodného souladu

mezi obrazotvorností a rozvažováním, spočívá nejvyšší svoboda umění.45

Protože estetická idea není pojmově zachytitelná (v opačném případě by nerozehrávala

svobodný soulad), musí být vždy originální a nelze se ji žádným poznávacím procesem naučit.

Genialita uměleckého tvůrce pak spočívá v tom, že – aniž by přesně věděl jak - skrze své

estetické ideje nachází pro umění originální pravidlo a zároveň ho obdařuje duchem, tedy

oživujícím principem. Protože jsou estetické ideje v hudbě ztělesňovány na konkrétním

hudebním materiálu, můžeme poměrně přesně matematicky zachytit tu konstelaci jednotlivých

hudebních matérií, za níž došlo u posluchače k pozitivní odezvě na vyjádření estetické ideje v

díle a k vynesení pozitivního soudu vkusu. Za prvé však nemůžeme zachytit estetický prožitek

sám; a za druhé jsme schopni explikovat pouze tento jednotlivý případ – nemůžeme z něj

logickým způsobem odvozovat další estetické ideje. Tak můžeme nashromáždit kvanta

teoretických poznatků o tvorbě starých mistrů, aniž bychom však z toho byli schopni dedukovat,

jak vytvořit dílo stejné úrovně.

Domnívám se, že hudební teorie (např. nauka o harmonii, nauka o kontrapunktu, nauka o

hudebních formách) se ve svých teoretických systémech snaží zohledit všechny roviny

zákonitostí a pravidelností, které jsme si jmenovali: asociativní princip, fyziologické podmínky

člověka a apriorní podmínky samotné naší mysli. Ukazuje tak, jaké jsou skladatelovi možnosti,

aby hudební dílo dostálo požadavku souladu obrazotvornosti a rozvažování. Nemůže ovšem

dostatečně dobře ukázat, jak vytvořit dílo, které bude vhodným podnětem i pro svobodnou hru

obrazotvornosti a rozvažování. To už patří ke svobodě skladatelovy tvorby.

Uzavřeme náš výklad slovy velkého autora samotného:

„Ačkoli mechanické a krásné umění, prvé jako pouhé umění píle a naučení, druhé jako umění génia, se od sebe

značně liší, přece jen neexistuje žádné krásné umění, v němž by něco mechanického, co může být zachyceno

v pravidlech a následováno podle nich, tedy něco školského, netvořilo podstatnou podmínku umění. ... Jelikož

originalita talentu tvoří podstatnou (avšak nikoli jedinou) část charakteru génia, myslí si mělké hlavy, že nemohou

ukázat lépe, že jsou vzkvétajícími génii, než když se zřeknou školské nucenosti všech pravidel a věří, že lze defilovat

45 Můžeme se domnívat, že právě kvůli absenci oživujícího principu selhaly u obecenstva některé moderní
kompoziční přístupy, které se veškerý hudební materiál snažily přesně matematicky determinovat (např.
dodekafonie, serialismus).
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lépe na jankovitém koni než na cvičeném. Génius může přinést jen bohatou látku pro produkty krásného umění; její

zpracování a forma vyžaduje školou vzdělaný talent, aby této látky využil tak, že to obstojí před soudností. Jestliže

ale někdo dokonce ve věcech nejpečlivějšího rozumového zkoumání mluví a rozhoduje jako génius, pak je to zcela

směšné; nevíme jen, zda se máme smát více kejklíři, který kolem sebe rozšiřuje tolik mlhy, že nic nelze jasně

posoudit, ale o to víc si lze dokreslit, nebo spíše publiku, které si prostomyslně namlouvá, že jeho neschopnost

jasně poznat a pochopit mistrovské dílo pochází z toho, že je zasypáváno novými pravdami v celých masách,

přičemž v porovnání s tím se mu detail (jenž vznikl díky odměřeným vysvětlením a školským zkoušením zásad) zdá

být jen břídilstvím.“ (Immanuel Kant, Kritika soudnosti, § 47, str. 145)
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