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Akademický rok: 2015/2016

Student: Vojtěch Výravský
Datum narození: 18.06.1991
Identifikační číslo studenta: 45746313

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351195
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Kantova teorie estetiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Datum obhajoby : 06.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc. ............................

doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

45746313 - 351195 - Vojtěch Výravský

http://www.tcpdf.org